CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado do São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 26/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 21/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial na importância de R$.
384,72, e dá outras providen
•

Tramitação
1- Aceito como objet AO* 27-03-201 .
2-As Comissões competentes exararam Pareceres em 3-20 , ,43- APROV 0 em la e tinica discussão e votação por unanimidade em 27-03-
2017.

CAO do senhor refeito Municip

Camara Municipal • 13uritama, PJnno Vereador "JOSÉ OTANI() DE
FREITAS", aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezessete (2017), 99
anos da Fundação de Buritama e 68 anos de Sua Eman ipação Política.

ALVIS AILTO SOUZA SCACALOSSI
P IDENTE

Camara Municipal de Buritama
naiad* de Sao Paulo
CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÓNIO DE ALMEIDA PILHO"

AUTOGRAFO DE LEI N° 21, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 384,72
(trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos), e dá outras providencias".

Eu, ALVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da Camara
Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são
conferidas por lei, etc.
FAÇO SABER que a Camara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, na
importância de R$ 384,72 (trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos), cuja
classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.08 — Fundo Municipal de Saúde
339030.72.05 — 10.301.0018-2.014 Material de Consumo R$ 384,72

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 384,72

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará excesso de arrecadação a ser apurado no exercício de 2017,
referente a transferência do Ministério da Saúde.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art. 4 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTANI° DE FREITAS", aos
TRINTA dias do mês de MARÇO de dois mil e dezessete (2017), 99 anos da Fundação de
Buritama e 68 anos de Sua Emancipação

ALVIS AILT SOUZA SCACALOSSI
SIDENTE

Av. Benedlto Alves Rangel, 1500 • Centro • Fone/Fax (18) 3691-1216 • Fonea (18) 3691-3182 e 3691.2247 • C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama • SP
E-mail: camaraburitama©terra.com.br E-mall: camaraburltama4@terra.com.br
E-mall: camaraburltama2@terra.com.br E-mall: camaraburitamaSaterra.com.br
E-mail: camaraburitama3©terra.com.br E-mall: camaraburitama6Oterra.com.br

Home Page: www.camaraburltama.sp.gov.br

Camara Municipal de Buritama
Estado de Elio Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTONIO DE ALMEIDA FILHO"
PARECER JURÍDICO

As Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N° 23, DE 23 DE MARÇO
DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na
importância de R$-384,72 (trezentos e oitenta e quatroreais e setenta e dois centavos), e dá outrasprovidências".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 23/2017,essa Assessoria Juridica, tem a opinar que:

Abre—se crédito especial para um novo programa, projeto ou atividade,conjugado com os recursos que lhes sejam destinados tais como pessoal, material e outros,que possibilitarão a concretização do seu produto.

0 crédito especial cria novo programa para atender a objetivo nãoprevisto no orçamento.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 24 de MARÇO de 2017.

AVELINO MA'l US DE e I ZA NIOR
Assessor Jurídico

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos noexercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — LeiOrgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício domandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).
lnviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e nacircunscrição do município ( inciso I do artigo 311 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Range!, 1500 • Centro - FonelFax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 • C. P. 66 • CEP 15290-000 • Buritama - SP
E-mall: camaraburitama@terra.com.br
E-mail: camaraburltama2©terra.com.br
E-mail: camaraburltamal@terra.com.br

E-mail: camaraburitama4©terra.com.br
E-mall: camaraburltama5@terra.com.br
E-mall: camaraburltama6(gterra.com.br

Home Page: www.camaraburltama.sp.gov.br

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNI23 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 23, DE 23 DE MARCO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 384,72
(trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos), e dá outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Camara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, na
importância de R$ 384,72 (trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos), cuja
classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.08 — Fundo Municipal de Saúde
339030.72.05 — 10.301.0018-2.014 Material de Consumo R$ 384,72

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 384,72

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará excesso de arrecadação a ser apurado no exercício de 2017,
referente a transferência do Ministério da Saúde.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposiçõe

Buritama, 23 de mat-go de 017; 99 ano
Política.

undação e 68 anos de Emancipação

RO RIGO AC OS SANTOS
Prefei

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP1
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

Aceito como objeto de deliberação
Câmara ;-.4-1 03/ 4-

Jélvis AiIton uza Scacalossi
d nte

Comissão de Con ituição, Justiça e
Redação

FAVORÁVEL à discussa
s

votaç 074/ 03/ (4-
Processo carN° G

• valdo S s tos
President:

40
/ ATI/1Carlos A, • e, ri- Santos -o a . s ernandes

dente Secretario

•missão de Orçament Finanças e

Processo N° ?-4

• •

L

ecer N' t .26

y

vota O. 4247 (73/ (Ccuo
b idade

FAVORÁVEL dis

111114101•
Dougla rias rei as José Domin

Comissão de Saú9e, Educa ao, Cultura,
Lazer /e urismo

FAVORÁVEL à diacus votação. 2 q-/ 03/ 4 -1-
Processo N° er N°

V i.Tere aceno Nazário
dente

Antoni ntorf E
Secretario

Requerimento n°
Data: a24/ 03/ q- 61 I • -

APROVADO UNANIME
REQUEIRO A V. Ex., depois de ouvido o douto Plenário, seja

submetido A discussão e vot ção s, em regime de urgência.

Dougla as Freitas
Vere r

.^

APROVADO em ia e única disc ssão e votação por UNANIMIDADE

Data:0.2 / 03 / )  .

Jélvis Ailtorl ØI ouza Scacalossi
PieMdente

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CM') 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tendo em vista que o Departamento Municipal de Saúde, nos comunicou sobre o repasse de
recursos financeiros proveniente do Ministério da Saude, para aplicação em testes rápidos de
gravidez.

Atenciosame e

ODRIGO AC . DOS SANTOS
ref " icipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP2
email: secretaria buritama.sp.gov.br